
Comune di Agliana  
Provincia di Pistoia  

  
Ordinanza N. 88/SD del 14-04-2021

OGGETTO: FARMACIE - TURNAZIONE SETTIMANALE DELLE FARMACIE (26/12/2020-
08/01/2022) E PROGRAMMA CHIUSURA PER FERIE ANNO 2021

IL SINDACO
 

RICHIAMATA laprecedente ordinanza n. 91/1985, così come modificata con successivo provvedimento n. 123/2000
e n. 246/2011, con la quale vennero stabiliti orari di servizio e turni di reperibilità e di riposo delle farmacie aperte sul
territorio;
RILEVATA l'opportunità di provvedere a disciplinare la concreta articolazione dei turni settimanali per il periodo
26/12/2020-08/01/2022 e delle ferie estive per l’anno 2021;
ESAMINATO il relativo piano, all'uopo concordemente predisposto dai titolari delle farmacie, ns. prot. 4108/2021;
ACQUISITI gli opportuni pareri favorevoli in merito alla turnazione settimanale, depositati in atti, forniti da:

Azienda USL Toscana Centro n. 3 "Area Pistoiese" – Dipartimento del Farmaco S.O.C. Farmaceutica1.
Territoriale (ns. prot. 4720/2021);
Associazione Sindacale Titolari di Farmacia Federfarma (ns. prot. 4973/2021);2.
Ordine dei Farmacisti (ns. prot. 5011/2021);3.

ACQUISITI altresì gli opportuni pareri, in merito alla chiusura per ferie estive, forniti da:
Azienda USL Toscana Centro n. 3 "Area Pistoiese" – Dipartimento del Farmaco S.O.C. Farmaceutica1.
Territoriale (ns. prot. 4889/2021), dal quale emerge un invito allo scrivente ufficio affinché sia valutata la
garanzia del servizio in quanto, risultando nel giorno 21/08/2021 chiuse tre farmacie sulle cinque presenti sul
territorio comunale, il Sindaco può autorizzare la deroga della percentuale di cui all’art. 35, comma 4 della
L.R. 16/2000 e s.m.i. (almeno il 50%) in situazioni di servizio, viabilità e collegamenti particolarmente
favorevoli per la popolazione;
Associazione Sindacale Titolari di Farmacia (ns. prot. 4973/2021), che ha espresso parere favorevole;2.
Ordine dei Farmacisti (ns. prot. 5011/2021), che ha espresso parere favorevole;3.

APPURATO che, in riferimento alla ns. richiesta di parere inoltrata con Pec prot. nr. 4965/2021 a Cispel Confservizi
alla data odierna non risulta pervenuta alcuna risposta;
RITENUTO opportuno, date le situazioni particolarmente favorevoli nel territorio di Agliana in termini di servizio,
viabilità e collegamenti, autorizzare la deroga della percentuale di cui al comma 4 dell’art. 35 della surrichiamata
L.R.T. n. 16/2000;
PRESO ATTO che la Farmacia di San Michele, con nota prot. 6064/2016 del direttore tecnico Dott. Massimo
Bardazzi, ha aderito all’“Accordo per il servizio notturno di consegna domiciliare del farmaco” sottoscritto in data
27/06/2013 tra il Comune di Agliana, la Misericordia di Agliana, Farcom in qualità di gestore della farmacia
comunale sita in località La Ferruccia ed i titolari delle farmacie site in località San Piero, San Niccolò e Spedalino;
TENUTO CONTO che l’art. 3 di detto accordo prevede quanto segue “Hanno diritto al servizio tutti i cittadini
residenti e/o domiciliati anche temporaneamente nel territorio del Comune di Agliana, il servizio è attivo nelle ore in
cui si effettua la chiusura delle farmacie in ottemperanza ai decreti sindacali disciplinanti l’orario di apertura e
chiusura delle stesse”;
VISTA la L. 833/78;
VISTE le LL.RR. 16/2000, 58/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

ORDINA

1. A far tempo dal 26/12/2020, e fino al 08/01/2022, la turnazione settimanale delle farmacie territoriali sarà
articolata come dal seguente prospetto:

FARMACIA
SAN NICCOLO’

FARMACIA

SAN MICHELE

FARMACIA
SPEDALINO

FARMACIA

NUCCI SAN PIERO

FARMACIA

FERRUCCIA
26/12/2020-
02/01/2021

02/01-09/01 09/01-16/01 16/01-23/01 23/01-30/01

30/01-06/02 06/02-13/02 13/02-20/02 20/02-27/02 27/02-06/03

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI AGLIANA ed e'
conservato dalla stessa, almeno fino al 12-06-2022. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e' possibile utilizzare il servizio disponibile all'url:
https://cs.urbi.it/padbardecode/



06/03-13/03 13/03-20/03 20/03-27/03 27/03-03/04 03/04-10/04
10/04-17/04 17/04-24/04 24/04-01/05 01/05-08/05 08/05-15/05
15/05-22/05 22/05-29/05 29/05-05/06 05/06-12/06 12/06-19/06
19/06-26/06 26/06-03/07 03/07-10/07 10/07-17/07 17/07-24/07
24/07-31/07 31/07-07/08 07/08-14/08 14/08-21/08 21/08-28/08
28/08-04/09 04/09-11/09 11/09-18/09 18/09-25/09 25/09-02/10
02/10-09/10 09/10-16/10 16/10-23/10 23/10-30/10 30/10-06/11
06/11-13/11 13/11-20/11 20/11-27/11 27/11-04/12 04/12-11/12
11/12-18/12 18/12-25/12 25/12/2021-

01/01/2022
01/01/2022-
08/01/2022

 

 
2. La chiusura, per ferie estive, per l'anno 2021, delle farmacie presenti nel territorio, avverrà nel modo
seguente:
 

FARMACIA
SAN NICCOLO’

FARMACIA
NUCCI-SAN PIERO

FARMACIA
SAN MICHELE

FARMACIA
DI SPEDALINO

NESSUNA CHIUSURA
PER FERIE ESTIVE DAL 21/08 AL 28/08 DAL 14/08 AL 22/08 DAL 16/08 AL 28/08

COMPRESI
 
3. Qualsiasi modificazione a quanto sopra stabilito, dovrà essere tempestivamente comunicata
all'Amministrazione Comunale, nonché alla U.O. Farmacie dell'ASL N. 3 "Area Pistoiese";
4. Di notificare il presente atto alle Farmacie del territorio del Comune di Agliana.
Agliana, 14-04-2021 Il Sindaco

 Luca Benesperi
 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI AGLIANA ed e'
conservato dalla stessa, almeno fino al 12-06-2022. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e' possibile utilizzare il servizio disponibile all'url:
https://cs.urbi.it/padbardecode/


